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Úvod

Nové technologie jsou všude kolem nás a ovlivňují náš život na každém kroku. Svět

kolem nás se zrychluje a co bylo pokládáno za nové a inovativní před dvaceti lety, bereme

téměř jako samozřejmost. Na opačném pólu stojí právo, které společnost více či méně svazuje

svými pravidly, ale taktéž nám určitá práva dává. Právo však na změny a vývoj společnosti

reaguje o poznání umírněněji. V takovém případě pak mezi rychlým vývojem technologií a

nepružnou reakcí práva vznikají mezery, které vytváří mnohdy kuriózní právní situace, ale

také ve svém důsledku právo vytváří „za pochodu."

Cílem této diplomové práce je rozbor vlivu internetu na obor mezinárodního práva

soukromého coby fenoménu zdánlivě stírajícího hranice mezi státy a tím i hranice

svrchovanosti práva států. Dále se práce zaměřuje na analýzu současné, zejména unijní právní

úpravy a zhodnocení její aplikace na určité vztahy formující se v online prostředí. Součástí

analýzy je i zmapování vývoje relevantní judikatury Soudního dvora EU. Dále také rozvedu,

jaké výzvy pro mezinárodní právo soukromé představuje technologie distribuovaných

účetních knih a smart kontrakty.

Otázky jako určení rozhodného práva či určení sudiště sporu se staly vlivem internetu

poměrně velkou výzvou pro subjekty na internetu působící a právně jednající. Internet byl

totiž zpočátku vnímán jako „nezorané pole“, které skýtalo na první pohled možnost, že člověk

pod virtuální identitou může činit cokoliv a právně postihnout jej nebude jednoduché. To však

dnes ve většině případů neplatí. Jak již bylo výše zmíněno, kromě internetu samotného se

budu zabývat i fenoménem posledních let – blockchainem, resp. technologií distribuovaných

účetních knih (distributed ledger technology, DLT), která svým charakterem překračuje

hranice platné a účinné právní úpravy jednak na národní, jednak na mezinárodní úrovni. Na

bázi DLT technologie však vznikly i chytré smlouvy – smart kontrakty, které mají

v budoucnu potenciál zautomatizovat plnění určitých druhů závazků.

V první kapitole se budu zabývat pojmy kyberprostor a internet z obecného hlediska,

jejich definicemi a vztahem mezi nimi. Také nastíním, jaké výzvy internet nastolil v daných

souvislostech pro právo.

V druhé kapitole se již zaměřím na dva principy, které ovládají mezinárodní právo

(soukromé). Zanalyzuji jejich střet s kyberprostorem a prvotní východiska jejich právního

uchopení a názory některých zahraničních odborníků, kteří se vztahem práva a technologií
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zabývají. Následně také rozeberu prvotní soudní rozhodnutí, která stála na počátku výkladu

kritérií relevantních pro řešení otázek mezinárodního práva soukromého.

Ve třetí kapitole zmapuji vývoj ochrany osobnosti v právním prostředí internetu.

Zanalyzuji postoj Soudního dvora EU, který se musel vypořádat s do té doby neřešenými

otázkami a vysvětlím význam tzv. kritéria mozaiky a kritéria centra zájmů poškozené osoby.

Také se zamyslím, zdali náleží osobnostní práva i právnickým osobám a jaký postoj k této

problematice zaujali odborníci působící u Soudního dvora EU. V neposlední řadě porovnám

vztah mezi nařízeními Brusel I bis a GDPR, co se týče smyslu těchto právních úprav, i rizika

velkého množství sudišť, které by současná aplikace těchto přepisů nabízela.

Čtvrtá kapitola bude pojednávat o tématu duševního vlastnictví ve světle internetu a

jeho smluvními i mimosmluvními aspekty. Pokusím se zanalyzovat, jaké možnosti určení

rozhodného práva a sudiště jsou vhodné pro licenční smlouvy, jejichž „nezařaditelnost“ pod

vyjmenovaný smluvní typ situaci mírně komplikuje. Jako v předchozích kapitolách se budu

zabývat rozborem judikatury týkající se zásahů do práva vyplývajících z duševního

vlastnictví, zejména práva ochranných známek.

V páté kapitole se již budu zabývat mezinárodním obchodem, tedy jeho digitalizací

(elektronizací) a vývojem. Elektronické obchodování nejdříve vymezím na unijní úrovni a

představím dvě základní dělení podle účastníků smluvního vztahu, tedy business to bussines a

business to consumer transakce. Popíšu uzavírání smluv čistě na internetu, jakými jsou click-

wrap a browse-wrap smlouvy; také vyložím jedno z nejznámějších rozhodnutí Soudního

dvora EU ve věci Pammer a představení klíčového kritéria zaměřování činnosti, které zásadně

ovlivnilo vztahy mezi obchodníky a spotřebiteli v rámci online obchodování. Součástí

kapitoly budou také moje úvahy nad regulací poskytování digitálního zboží, které svým

charakterem přenáší plnění závazku plně do online prostředí. Také však zanalyzuji právní

úpravu mezinárodního obchodu ve vztahu k internetu optikou UNCITRAL a OSN a

představím diskuze o tom, zdali stávající právní předpisy a model laws mohou být aplikovány

nejen na internet, ale také na blockchain či DLT technologie obecně.

V šesté a zároveň poslední kapitole budu plynule navazovat na kapitolu pět tématem

DLT technologie a blockchainem. Pokusím se co nejlépe vysvětlit fungování blockchainu a

jeho využití jak v obecné praxi, také rizika zneužití této technologie. Také představím

základní znaky smart kontraktů a nahlížení na jeho právní podstatu. V neposlední řadě

zanalyzuji, jaké využití skýtá blockchain z hlediska zefektivnění právních mechanismů

v určitých oblastech, jako je mezinárodní přeprava či řešení sporů.
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Práce se v uvedených tématech bude zabývat zejména právem a judikaturou Evropské

unie, konkrétně zejména nařízeními Řím I, Řím II a Brusel I bis, které jsou klíčovými

předpisy pro určování rozhodného práva a sudiště a dalších otázek, které spadají do oboru

mezinárodního práva soukromého. V části týkající se mezinárodního obchodu však práce

hranice Evropské unie přesáhne, což vyplývá z celosvětového významu online obchodu a jeho

klíčovými aktéry, což v důsledku vede ke snaze o unifikaci jednotného právního rámce,

kterým se budu zabývat.

Významným zdrojem pro tuto práci jsou kromě právních předpisů odborné články

právních praktiků i teoretiků zabývajících se IT právem a také relevantní česká a zahraniční

literatura. V kapitole o blockchainu a smart kontraktech se však pravděpodobně uchýlím

k převaze internetových zdrojů, jejichž obsah je z faktického hlediska asi nejaktuálnějším

nosičem informací.
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1. Pojem kyberprostoru

1.1. Definice kyberprostoru

Pod pojmem kyberprostor si dnes každý člověk, kterým s ním měl co do činění, představí

něco jiného. Pro někoho je synonymem internetu, pro dalšího virtuální realitou, jiný si vybaví

složitě propletenou počítačovou síť. Všechny tři osoby by více či méně měly pravdu.

Jednoznačně definovat kyberprostor není jednoduché, standardní objektivní definice totiž v

podstatě neexistuje.1 Termín kyberprostor byl vytvořen spisovatelem Williamem Gibsonem

v jeho sci-fi románu Neuromancer v roce 1984.2 Hlavní postava románu spolupracuje se sítí

vzájemně propojených počítačů a proniká do uměle vytvořeného světa.3 Ačkoliv se vnímání

kyberprostoru stále dynamicky mění a nadále rozvíjí, i po letech lze konstatovat, že Gibson

měl vzhledem ke svojí futuristické zápletce díla poměrně inovativní myšlenky.

Jedna z nejširších definic nicméně pojímá kyberprostor jako „globální a vyvíjející se

doménu charakterizovanou užíváním elektrických sítí a elektromagnetického spektra, jejímž

smyslem je vytvářet, uchovávat, upravovat, vyměňovat, sdílet, vybírat, používat či vymazávat

informace.“4 Do kyberprostoru lze tedy zahrnout i fyzická a telekomunikační zařízení,

počítačové systémy a software, které zaručují spojení a funkčnost systému, či spojení

počítačových sítí, tedy internet.5 V současné době se pojmy internet a kyberprostor v široké

veřejnosti často zaměňují,6 já jej nicméně vnímám jako podmnožinu kyberprostoru. Oba

pojmy nicméně představují virtuální prostředí, a proto budu tyto termíny používat promiscue.

1.2. Internet a právo

Internet je světový systém počítačových sítí,7 který ve své funkční podobě funguje několik

desetiletí. Hovořit o něm jako o nové technologii se tak v roce 2021 zdá téměř úsměvné.

Internet je nezbytnou platformou potřebnou k fungování mnoha inovativních projektů


[…]


a využití DLT technologií je v souvislosti s právem stále v procesu poznávání. Právo a

technologie však podle mého názoru nemusí kráčet ruku v ruce, ale právo mělo by být

alespoň v těsném závěsu, připraveno na společenské změny reagovat.
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Seznam zkratek

B2B transakce transakce mezi dvěma obchodníky (Business to Business)

B2C transakce transakce mezi obchodníkem a spotřebitelem (Business to

Consumer)

Dohoda TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

eB/L elektronický náložný list (electronic bill of lading)

GDPR Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze

dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a

o zrušení směrnice 95/46/ES

HCCH Haagská konference o mezinárodním právu soukromém

ICC Mezinárodní obchodní komora v Paříži

ICANN Internetová korporace pro přidělená jména a čísla (Internet

Corporation for Assigned Names and Numbers)

LICRA Liga proti rasismu a antisemitismu (Ligue contre le racisme et

l'antisémitisme)

nařízení Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze

dne 17. června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové

vztahy

nařízení Řím II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 ze

dne 11. července 2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní

závazkové vztahy

nařízení Brusel I bis Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze

dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (Brusel

I bis)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Pařížská úmluva Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví ze dne

20. března 1883

SD EU či Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie

VPN virtuální privátní síť

ZMPS zákon. č. 90/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém
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Nové technologie a mezinárodní právo soukromé

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na prozkoumání vlivu nových technologií na obor

mezinárodního práva soukromého. Rozebírány jsou zejména jednotlivé právní oblasti, do

nichž digitalizace zasáhla a v jejímž důsledku vznikají výzvy, jak danou problematiku upravit

z právního hlediska. Cílem práce je analýza existující právní úpravy se zaměřením na unijní

legislativu a zhodnocení jejího použití na právní jednání vznikající v digitálním prostředí.

Práce se zabývá i právní úpravou mezinárodního obchodu a technologií distribuovaných

účetních knih (blockchainu) a jejími aspekty vzhledem k mezinárodnímu právu soukromému.

V neposlední řadě je v diplomové práci analyzován vývoj judikatury Soudního dvora EU

v dané problematice.

Práce rozebírá principy personality a teritoriality ve vztahu k online prostředí a různé

pohledy na uchopení tohoto principu a možnosti, jak lokalizovat právní jednání na internetu.

Čtenář se v práci seznámí s judikaturou Soudního dvora EU, který se v průběhu let

vypořádává s výklady jednotlivých klíčových institutů a jejich významu v online prostředí.

Práce však obsahuje i různé odlišné názory odborníků a teoretiků, kteří se závěry Soudního

dvora EU mnohdy polemizují. Práce se zabývá právní úpravou digitálního obchodu a vztahy

mezi obchodníky a spotřebiteli či obchodníky navzájem. Představena je i koncepce

jednotného digitálního trhu Evropské unie, která bude mít vliv na rozvoj digitálního obchodu.

Práce nadále analyzuje, jak se s elektronickým obchodem, resp. DLT technologiemi

potýkají nejznámější orgány či instituce zabývající se harmonizací a unifikací pravidel pro

mezinárodní obchod. Poslední kapitola se zabývá tématem decentralizovaných účetních knih

a využitím blockchainu. V neposlední řadě se čtenář dozví informace o fungování smart

kontraktu a názorech na jeho právní uchopení.

Klíčová slova: mezinárodní právo soukromé, nové technologie, internet
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New technologies and private international law

Abstract

This thesis aims to explore the impact of new technologies on the field of private

international law. In particular, it analyses the different legal areas that have been affected by

digitalization and the challenges that arise as a result of this process in terms of how to

regulate the issue from a legal perspective. The aim of the thesis is to analyse the existing

legal framework with a focus on EU legislation and to assess its application to legal actions

arising in the digital environment. The thesis also deals with the legal regulation of

international trade and distributed ledger technology (blockchain) and its aspects in relation to

private international law. Last but not least, the thesis analyses the development of the case

law of the CJEU on the issue.

The thesis discusses the principles of personality and territoriality in relation to the

online environment and different perspectives on the grasp of this principle and the

possibilities to locate legal actions on the Internet. The reader will be introduced to the case

law of the CJEU, which over the years has dealt with the interpretation of each of the key

institutes and their relevance in the online environment. However, the work also includes

various divergent views of experts and theorists who often dispute the CJEU's conclusions.

The work deals with the legal regulation of digital commerce and the relationship between

traders and consumers or traders with each other. The concept of the European Union's

Digital Single Market, which will have an impact on the development of digital commerce, is

also presented.

The thesis further analyses how e-commerce or DLT technologies are dealt with by the

most well-known bodies or institutions dealing with the harmonisation and unification of

rules for international trade. The last chapter deals with the topic of decentralized ledgers and

the use of blockchain. Last but not least, the reader will learn about the functioning of a smart

contract and views on its legal grasp.

Key words: private international law, new technologies, internet
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