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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Adéla Nekvasilová

Téma a rozsah práce: Nové technologie a mezinárodní právo soukromé, celkem 87 stran

textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 18.06.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce je velmi aktuální, diplomantka se snaží z různých pohledů zachytit

právní úpravu internetu a nových technologií z pohledu mezinárodního práva soukromého.

Obecně lze uvést, že pojem internetu v právu je stále ještě nový, i když se téma dynamicky

rozvíjí, v poslední době i v mezinárodním právu soukromém, které může stavět na tom, že

internet je globální a v praxi je řada případů, které mají přeshraniční charakter. Nové

technologie jsou ovšem pro právníky trochu oříškem a často je obtížné si představit v praxi

jejich fungování – diplomantka by se měla při obhajobě své práce konkrétně vyslovit k tomu,

jak vypadá např. smart kontrakt a jak funguje.

2. Náročnost tématu:

Téma nových technologií v mezinárodním právu soukromém je již samo o sobě vysoce

náročné a diplomantka si svou situaci nijak neusnadňuje: nevyhýbá se ani obtížným otázkám a

většinou se snaží zaujmout i vlastní stanovisko. Text je psaný srozumitelně, je i na slušné

stylistické úrovni, přestože jazykem technologií je angličtina a sama vím, jak je někdy obtížné

nalézt ekvivalent v češtině, někdy je lepší ho ani nehledat a používat originální terminologii.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena. Práce sestává ze šesti kapitol, dále vnitřně

rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomantka osvětluje

cíl práce, jímž je rozbor vlivu internetu na obor mezinárodního práva soukromého i na právní

úpravu, zejména unijní s tím, že práce se zvlášť zaměří na technologii distribuovaných účetních

knih a smart kontrakty.

V první kapitole je obecně uveden pojem kyberprostoru a internetu v souvislosti

s právní regulací. Druhá kapitola se zaměřuje na vývoj internetu s ohledem na principy

teritoriality a personality, včetně relevantní judikatury. Z hlediska principu teritoriality by bylo
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záslužné, kdyby se diplomantka při obhajobě vyslovila k otázce, zda je vhodné rozvíjet unijní

úpravu, když je internet globální? Proč ano a proč ne (ke s. 7)? Třetí kapitola je věnována

internetu a ochraně osobnosti, zejména z pohledu judikatury SDEU (věci Martinez a Svensk

Handel). Čtvrtá kapitola se zamýšlí nad otázkou internetu z hlediska ochrany duševního

vlastnictví. K samotné definici duševního vlastnictví je třeba ještě něco doplnit, absolutní

charakter práva duševního vlastnictví nestačí (s. 23), to by diplomantka mohla uvést na pravou

míru při obhajobě. Diplomantka píše, že kolizní problematika u těchto práv nevzniká, s oporou

o učebnici Kučery (s. 23 práce, Kučera, MPS, s. 272). S ohledem na elektronizaci a digitalizaci

se ale zdá být tento názor překonán, to je věcí dalších úvah. Je vhodné, že v této souvislosti je

poukazováno na smluvní a mimosmluvní závazky, kde je kolizní problematika nepochybná.

Pátá kapitola směřuje přímo k digitalizaci mezinárodního obchodu, na vztahy B2C i

B2B. Diplomantka sleduje i vývoj soft law na mezinárodní úrovni, zejména v rámci

UNCITRAL a Haagské konference, což osobně velice vítám. Šestá kapitola se pak přímo

věnuje dvěma vybraným otázkám, jimiž jsou blockchain a smart kontrakty, a to obecně i

z pohledu mezinárodního práva soukromého. Připomínka ke s. 60 v souvislosti s DAO

(decentralizovaná autonomní organizace): diplomantka přímo uvádí, že „nařízení Řím I sice

osvobozuje jak společnosti, tak právní způsobilost z oblasti působnosti“ (překlad z angličtiny

do češtiny? - spíše asi vyjímá z rozsahu aplikace), což znamená pouze to, že nařízení není

v těchto oblastech závazné. Diplomantka navazuje úvahou o použití obecné zásady nejužšího

spojení. Je to úvaha čerpající patrně z řádně citovaného článku Zimmermanna, to je však

Němec, vycházející z konceptu německého práva. Myslím, že v ČR máme k dispozici na rozdíl

od Německa ještě ZMPS.

Práce končí Závěrem, v němž diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla.

Práce využívá řady literárních zdrojů českých i zahraničních, je zcela aktuální, svědčí o

tom, že se diplomantka v této vysoce obtížné materii dobře orientuje.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám pouze drobné připomínky na upřesnění či doplnění, které jsem vyjádřila

průběžně v textu. Při ústní obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit k výše uvedeným

otázkám.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.
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6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 14.7.2021

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

oponentka diplomové práce